O acréscimo do contrato originário está fundamentado, nas previsões contidas no artigo 
65, inciso I, alínea “b” c/c § 1º da Lei 8.666/1993. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.. A despesa decorrente do presente termo aditivo é de R$ 55.277,60 (cinquenta e cinco mil, 
duzentos e setenta e sete reais e sessenta centavos), empenhada sob as seguintes Dotações 
Orçamentárias, autorizadas pela Lei n° 4.777 de 16 de outubro de 2025: 

• O valor de R$ 27.720,00 (vinte e sete mil, setecentos e vinte reais): 
2026.1201.18.541.2808.2566 – Manutenção do Fundo Municipal do Meio 
Ambiente – Dotação Compactada: 2026.1094– Fonte:151 – Natureza da despesa: 
339030 – Subnatureza: 23 (uniformes, tecidos e aviamentos) –Autorização de 
Empenho: 117241 – Cotação: 51253 – Nota de Empenho: 832. 

• O valor de R$ 27.557,60 (vinte e sete mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e 
sessenta centavos): 2026.1201.18.541.2808.2566 – Manutenção do Fundo 
Municipal do Meio Ambiente – Dotação Compactada: 2026.1094– Fonte:151 – 

Natureza da despesa: 339030 – Subnatureza: 28 (material de proteção e segurança) 
–Autorização de Empenho: